maioribus

A. D. N.

CIC. D.

XIV.

A. D. N.

CIC. D.

XV.

maioribus copijs, ex decreto cōuentus Tigurini, ob eam rem facti, animis in Gallos nimis infestis, & exacerbatis, nisi arcem dedisset dux Maximilianus 1 v. Nonas Octobris, accepta ab rege contra annua pensione. Sed hostibus Heluetijs, Mediolanum retinere omnino quietum Franciscus diffidens, modis omnibus, pacem, s̄dusque sollicitauit, eoque tandem perpulit, vt Geneuæ primo, dein verò Friburgi multis vtrimque articulis pax perpetua cum Corona Franciæ concluderetur, repudiato in tempus s̄dere. Ex eius pacis formula, sumtibus belli persoluit rex Heluetijs aureorum septingenta millia, opida, & arces Luganum, Locarnum, Mendrisium, vallem Madianam, aliaque reliquit, tanti victor ab victis pacem redemit xiiii. Kalend. Decembris anni decimi sexti. Anno sequenti, curauit Leo pontifex toto Christiano orbe, remissionem peccatorum promulgari ijs qui corpore, aut fortunis contra Turcas, arma iuuarent. Eius promulgationis cura data per Germaniam Alberto Maguntino archiepiscopo. Is praefecit Ioānem Tetzelium Dominicanum, quod ita iniquo animo susceperit Augustiniani, & Staupitius eius ordinis per Germaniam Vicarius generalis, itemq; Martinus Lutherus in Academia Vvittenbergenfi eiusdem ordinis Theologus, vt mox contra differere, scriptisque, & propositionibus eas oppugnare non dubitarint, ostensis, qui ex ijs nascebantur, abusibus. Hæ ad fraudem illecebræ fuere: multique ab initio haut quam mali animi, aut aduersus sedem Apostolicam contumacis odij seducti, abiecto postea veneno, ad sanitatem rediere: Alij sibi inde ad famam, & lubidinem materiam corripuerunt. In quibus Vldaricus Zuinglius fuit. Is integrum biennium quidem in Heremo, ad quam pulsus Glarona concesserat, & parochi munus obtinuerat, ita vixit, vt nullum luxuriæ, insolentiæ, s̄dæ lubidinis, & petulantiae exemplum prætermiserit, contracta maxima, ex morum similitudine, cum Theobaldo curatore necessitudine, & amicitia. Sed ad eius destinata persequenda, & euulgandum, quod dudum conceperat, nouitatis venenum, Angelica,

hoc an-

*A. D. N.**CLV. D.**XVI.**A. D. N.**CLV. D.**XVII.*

enditium

hoc anno, Dedicatio optimam occasionem attulit. Itaque adsumtis in eandem operam duobus alijs Capellanis Leone, & Luca, artium magistris, & Curatore Theobaldo ad omnem libidinem, & licentiam incenso, & præcipiti, primum suæ vesaniæ specimèn publicis concionibus inter Angelicæ consecrationis festiuitatem edidit, testè ipse, & fraudulentè, adeò vt agrè etiam prudentiores fraudem cognoscerent, metu Suietorum, siue faciliorem, eo pacto, viam institutis sperabat. Multo apertius, & impudentius Lucas, & Leo. Illi non modo publicè Indulgentias, & ad loca sacra, & pia peregrinationes, vota, & donaria ridere, & calumniari, sed Sacellum DEIPARÆ non alio loco habendum, quàm quod libet è campestribus blaterare, Deum esse vbi que, neque certis locis retineri: Quicumque honos DEIPARÆ Matri defertur, auferri eundem, & detrahi DEO omnipotenti. Postea, his veluti fundamentis, ad alia delabi, & falsiora pro certis adfirmare. Quemlibet sacerdotem papam esse, et episcopum; et rursus quemlibet laicum esse sacerdotem. Sacrum ordinem nullum esse. Nulla præterquam tria sacramenta. Antecessorum animas cælo omnes, aut inferno receptas. Nullum purgatorium. Vanas proinde, & aniles pro defunctis memorias, benefacta, et sacrificia. Missæ officium rem mendicariam, varijs è centonibus contextam. Quo monasterijs, & locis pijs plura offeruntur pietatis, & religionis amore, aut obligatione, eo maiora suppetere monachis, & presbyteris in luxum, et nequitiam. Frustrari enim laicos si credunt ab ijs aliquid ideò præstari. Nullum fraudulentius, et deterius aliud hominum genus, quam falsos presbyteros. Numquam Euangelium antea rectè annunciatum, omnes ad id tempus veluti infideles, et paganos vixisse. Postremo tamquam vno verbo omnem religionem euertere conarentur, Nihil interesse adseuerant, quid quisque crederet, et perinde Platonem, Aristotelem, Hippocratem, Ouidium, Martialem ad æternam beatitudinem ad missos esse. Hæc erant ferme noui eius Euangelij dogmata, eo plausibilia, et gratiora, quo ad om-